Dede Hidayatullah

1. Pendahuluan

1.1 Latar Belakang Masalah

Tradisi intelektual dalam masyarakat

Banjar Kalimantan Selatan pernah mencapai

puncak kege-milangan dengan kemunculan dan

peran yang sangat besar dari seorang Syekh

Muhammad Arsyad al-Banjari (selanjutnya

disebut al-Banjari) (1122 H--1227 H/1710 M-

1812 M) dengan berbagai sumbangan pemikiran

intelektual dan basil karya-nya, yang hingga

sekarang masih menjadi kebang-gan bagi

masyarakat Banjar. Ilmuwan-agamawan di

masa silam adalah rujukan dan ikutan umat,

karena itu mereka umumnya mengakar di

tengah umat. Demikian halnya dengan al-